rá~viect

tict-d-‘bietati/~4

- C1,/lited L.9raef:042a/d0

Cámara Municipal de Ibitinga

111111111111111111111111 Protocolo Geral n° 3753f2018
Data: 09/11/2018 Horár"o 14:32

Legislativo - MOC 519/2018
MOCÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a ibitinguense Silmeia Vieira de Almeida pelo recebimento da
carteira Crecisp, recebida cm Sessão Solene na Assembleia Legislativa de São Paulo, no último
dia 08 de novembro de 2018.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Silmeia Vieira de Almeida.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a ibitinguense Silmeia Vieira de
Almeida pelo recebimento da carteira Crecisp, recebida em Sessão Solene na Assembleia Legislativa
de São Paulo, no último dia 08 de novembro de 2018.

Tenho enorme alegria e satisfação em parabenizo Silmeia pela conquista, sendo a mais
nova corretora de imóveis credenciada de Ibitinga. A profissão de corretor de imóveis é regulamentada
há mis de 50 anos no Brasil, e uma série de medidas foram definidas ao longo do tempo para dar um
norte para a profissão. Dentre as normas, está o credenciamento do CRECI — Conselho Regional dos
Corretores de Imóveis.

Para obter a carteirinha do CRECI, o corretor deve estudar principalmente: Matemática
fmanceira, Noções de arquitetura e Aspectos Jurídicos. Tudo isso fará com que o profissional tenha
mais ciência quando lidar com todas as situações em uma transação de imóveis. Sem o
credenciamento, o corretor poderá perder diversas oportunidades, justamente porque ninguém vai
depositar confiança em um profissional que não está regulamentado diante a fiscalização do Sindicato.

E, por se tratar de um credenciamento extremamente importante para o bom
profissionalismo, garantia de qualidade e prestação de serviços, é que encaminho esta Moção de
Aplauso a esta ibitinguense jovem, que realizou esta grande conquista e no último dia 08 de novembro
de 2018, esteve na Assembleia Legislativa de São Paulo para receber a sua carteira, motivo de muito
orgulho para o Poder Legislativo Ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de novembro de 2018.

e0 ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador — PTB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ES AEL ALVES i E MIRA
Presidente da Ca ara M cipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1